Ata  da  reunião  para  abertura  e  julgamento  das  documentações  apresentadas  ao  Pregão
Presencial nº 207/2013  para Aquisição de roçadeiras para atender as necessidad es das
subprefeituras. Aos 29 dias do mês de novembro de 2013 às 11:00h, reuniram-se na Unidade
de  Suprimentos,  tendo  como pregoeiro  a  Sr.  Clarkson Wolf, de  acordo com a Portaria  nº
023/2013, para  abertura  e  julgamento  das  documentações  apresentadas  pela  empresa
classificada: COMERCIO DE MAQUINAS PIRABEIRABA LTDA EPP, tendo o valor unitário de
R$ 960,00  perfazendo  o  valor  total  de  R$  38.400,00,  julgando-a  HABILITADA ,  portanto  o
pregoeiro declara vendedora.
A empresa Comercial Com. De Prod. Veterinários e Agropecuários Ltda ME manifesta interesse
em interpor recurso contra a decisão do pregoeiro referente habilitação da empresa Comércio
de  Máquinas  Pirabeiraba  Ltda  EPP  alegando  ausência  do  Balanço  Patrimonial  devido  a
justificativa  da exigência  de  índices  financeiros  conforme item 7.2 “j”.  O pregoeiro  decide
rejeitar o recurso interposto por entender que a ma nifestação é meramente protelatória,
pois no rol de documentos de habilitação não exigia a apresentação do Balanço Patrimonial,
inclusive não existindo no roll de documentos a item 7.2 letra “j”, portanto, o pregoeiro somente
poderá eigir a apresentação de documentos constantes no item 7.2. A decisão do pregoeiro
está fundamentada no item 11.6.4 que diz:

11.6.4 –  O  pregoeiro  fará  juízo  de  admissibilidade  da
intenção  de  recorrer  manifestada,  aceitando-a  ou,
motivadamente,  rejeitando-a,  inclusive  quando a pretensão
for meramente protelatória.

As demais licitantes participantes do certame não manifestaram interesse em interpor recurso
contra a decisão do pregoeiro.  Nada mais sendo constado foi encerrada a reunião e lavrada
esta ata que vai assinada pelos presentes.

Pregoeiro: Clarkson Wolf

Equipe de Apoio:

José Carlos da Silva               Marlene Rohrbacher      Thiago Roberto Pereira

Empresas Participantes:

COMERCIAL COM. DE PROD. VETERINÁRIOS E AGROPECUÁRIOS LTDA ME

LUKE MOTO PEÇAS LTDA EPP

MAKROSUL SERVIÇOS E COMERCIO LTDA

MARA TEREZINHA MOREIRA EPP

COMERCIO DE MAQUINAS PIRABEIRABA LTDA EPP

VANDERLEI DESORDI EPP

SAJEMAQ COMERCIO DE MÁQUINAS LTDA ME

Edital PGP 2072013 – Aquisição de roçadeiras                                                                                                                      31 de 32